
 
 

 

 

 

 

建设项目竣工环境保护验收调查表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：2019 年茶淀街农村生活污水处理设施改造工程 

委托单位：天津市滨海新区人民政府茶淀街道办事处 

 

 

 

 

 

编制单位：华测生态环境科技（天津）有限公司 

编制日期：二零二一年七月 



 
 

 

编制单位： 华测生态环境科技（天津）有限公司 

法      人： 周璐 

技术负责人： 刘文武 

项目负责人： 王晓涛 

编 制 人 员： 王晓涛 

 

监测单位：天津津滨华测产品检测中心有限公司 

参加人员：崔杰  
[...]
2、声环境质量标准 

声环境执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）1、2 类标准。具体限值见表

3-2。 

表 3-2  声环境质量标准   单位：dB(A) 

标准类别 标准值 
适用范围 

昼间 夜间 
2 类 60 50 西孟庄村、崔庄村、留庄村 

1 类 55 45 孟家瞿阝村 

3、农田灌溉水质标准 

一体化污水处理站出水排入附近灌溉沟渠，沟渠地表水主要用于农田灌溉，污



6 
 

水处理站出水相关污染物水质执行《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）。 

表 3-3 相关农田灌溉水质标准 

序号 项目类别 
作物种类 

旱地作物 蔬菜 
1 pH 5.5~8.5 5.5~8.5 
2 水温℃≤ 35 35 
3 悬浮物（mg/L）≤ 100 60a,15b 
4 化学需氧量（CODcr）/（mg/L）≤ 200 100a,60b 
5 五日生化需氧量（BOD5）/（mg/L）≤ 100 40a,15b 
a:加工、烹调及去皮蔬菜 

b:生食类蔬菜、瓜类和草木水果 

污

染

物

排

放

标

准 

本次建设项目竣工环境保护验收调查主要执行污染物排放标准如下： 

1、废水 

西孟庄村一体化污水处理站出水水质执行《农村生活污水处理设施水污染物排

放标准》（DB12/889-2019）一级标准。 

                       表 3-4 废水排放标准       单位：mg/L（pH 除外） 

污染因子 pH CODcr 悬浮物 氨氮 总磷 总氮 动植物油 

一级标准值 6～9 50 20 5（8） 1 20 3 

2、废气 

西孟庄村一体化污水处理站废气排放执行《恶臭污染物排放标准》

（DB12/059-2018）。 

表 3-5  废气污染物排放标准 

污染物 

有组织废气 无组织废气 

执行标准 最高允许排放

速率（kg/h） 
最高允许排

放浓度

（mg/m3） 

最高允许

排放速率

（kg/h） 

最高允许

排放浓度

（mg/m3） 
氨 0.60 / / 0.2 《恶臭污染物排放标

准》（DB12/059-2018） 硫化氢 0.06 / / 0.02 
臭气浓度 1000 / / 20 

 

 

 

 



7 
 

3、噪声 

（ 1 ） 施 工 期 噪 声 排 放 执 行 《 建 筑 施 工 场 界 环 境 噪 声 排 放 标 准 》

（GB12523-2011），昼间 70dB（A），夜间 55dB（A）。 

表 3-6 环境噪声排放标准单位：dB(A） 

控制时段 昼间 夜间 依据 

施工期 70 55 
《建筑施工场界环境噪声排放标准》

（GB12523-2011） 

（2）运营期噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2

类标准。 

表 3-7《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）标准 

类别 
限值 

适用厂界 
昼间 夜间 

2 类 60 50 
一体化污水处理站东南西

北厂界 

4、固废 

施工期、运营期固废执行一般固体废物贮存、处置执行《一般工业固体废物贮

存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）标准要求。 

 

总

量

控

制

指

标 

本项目一体化污水处理站外排废水中污染物总量控制因子为 CODcr、氨氮、总

磷、总氮，废水全年排放量为 8.76 万吨/a。 

废水总量核算公式如下： 

G=C×Q×10-6 

式中：G—污染物排放总量（t/a） 

C—污染物排放浓度（mg/L） 

Q—全年废水排放量（t/a） 

表 3-8 污染物实际排放总量计算结果 

类型 污染物名称 排水量 
t/a 

监测最高日均浓度 
mg/L 

年排放总量 
t/a 批复排放量 

废水 

COD 

8.76 

18.25 1.60 / 

氨氮 0.62 0.05 / 

总磷 0.87 0.076 / 

总氮 4.92 0.43 / 
 



8 
 

4 表 4 工程概况 

项目名称 2019 年茶淀街农村生活污水处理设施改造工程 

项目地理位置 

（附地理位置图） 

天津市滨海新区茶淀街崔庄村、留庄村、孟家瞿阝村和西孟

庄村。项目地理位置详见附图 1。 

主要工程内容及规模 

4.1、建设内容及规模 

本项目建设内容主要为对崔庄村、留庄村、孟家瞿阝村和西孟庄村的生活污水管

网进行改造，污水管线实际建设长度总计为 55.97km，其中，污水排水管线实际建设长

度总计约 37.81km，污水出户管实际建设长度约 18.16km，同时在西孟庄村新建一座一

体化污水处理站，处理规模为 240m3/d，用于处理西孟庄村的生活污水。另外，本项目

污水管线敷设方式均为明开挖施工，施工过程中破坏了乡村道路，实际破路规模总计

96899.32m2，目前已全部恢复。本项目具体建设内容及规模见下表。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

表 4-1 本工程实际主要建设内容和规模 

序

号 
名称 规模 管径 备注 

1 

崔庄村污水管线 5701.2m DN300~400mm 

排水管道采用HDPE

双壁波纹管 

留庄村污水管线 11360.4m DN300~400mm 

孟家瞿阝村污水管线 8303.5m DN300~400mm 

西孟庄村污水管线 12443.29m DN300~600mm 

2 出户污水管线 18160m DN150 mm 

污水出户管采用硬聚

氯乙烯（PVC-U）管，

出水坡度1% 

3 检查井 2408个 Ø1000mm 铸铁材质 

4 化粪池 21个 / 预制玻璃钢化粪池 

5 隔油池 1个 / 预制玻璃钢化粪池 

 

6 

崔庄村破路规模 14953.29m2 / 混凝土路面 

留庄村破路规模 27351.7m2 / 混凝土路面 

孟家瞿阝村破路规模 22128.18m2 / 混凝土路面 

西孟庄村破路规模 32466.15m2 / 混凝土路面 

7 一体化污水处理设备 240m3/d / A2O+MBR 

表 4-2 本工程一体化污水处理设备主要配套设备一览表 

序

号 
名称 数量（台） 功率（kw） 备注 

1 污水提升泵 2 2.2 一用一备 

2 污泥提升泵 2 2.2 一用一备 

3 自吸泵 2 1.5 一用一备 

4 反洗泵 2 1.5 一用一备 

5 控制柜 1 / / 

6 曝气风机 2 11 一用一备 

4.2、工程建设情况 



10 
 

（1）主要管材选择 

①污水排水管材 

直埋污水排水管采用HDPE双壁波纹管（环刚度SN≥8KN/㎡）。 

②出户管材 

污水出户管要求强度较小，各村污水出户管均采用硬聚氯乙烯管。 

（2）管道连接 

硬聚氯乙烯（PVC-U）管道接口方式采用插入式粘接接口。HDPE 双壁波纹管管材

接口形式为承插式密封圈连接。 

4.3 项目施工方式 

本项目 4 个村污水管线施工方式均采用大开挖施工。 

4.4、建设周期 

本项目施工期自 2019 年 12 月 26 日至 2020 年 12 月 31 完成，施工期约 12 个月。 

 

 

 

 

 

 

实际工程量及工程建设变化情况，说明工程变化原因 

经现场勘查、调查，项目实际施工情况与环评阶段一致。 

项目主要工程量及变化情况见表 4-3。 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

表 4-3 主要工程量表及变化情况 

项目 环评时工程量 实际工程量 变化情况 变化原因 

污水排水管线长度 37.81km 37.81km 无变化 无 

污水管线出户管长度 18.16km 18.16km 无变化 无 

破路规模 96899.32m2 96899.32m2 无变化 无 

检查井 2408个 2408个 无变化 无 

安装一体化污水处理设施 1套 1套 无变化 无 
 

工艺流程简述(图示) 

1、施工期工艺流程（图示）： 

本项目主体工程为污水管线敷设工程，施工方式均为明沟开挖，施工工序如下图；

一体化污水处理站施工简单，主要对一体化处理设备放置处做水泥基础硬化，在此不再

赘述。 

（1）明沟开挖 

 

图 4-1 开挖管道施工流程及主要污染工序图  

2、运营期污水处理站处理工艺 

一体化污水处理站采用碳钢式一体化污水处理设备，处理工艺为 A2O+MBR，并

增加碳源加药系统和除磷加药系统，为总氮和总磷的去除提供稳定保障。此次的处理

工艺采用的是 A2O+MBR 膜工艺技术，即污水经厌氧池、缺氧池和好氧池各结构进行

生化反应处理，最后经过膜池，通过产水泵的抽吸抽至清水池，最后外排。 

一体化污水处理站工艺流程图如下： 

 

 

管沟开挖 管道基础 
管道下沟、

连接 

检查井建

设 
管道试水 

扬尘、噪声 废气、噪声 扬尘、噪声 

废水 固废 

管沟回填 

扬尘、噪声 

废水 



12 
 

 

图 4-2 一体化污水处理站工艺流程图 

一体化污水处理主要工艺说明简述如下： 

（1）调节池 

调节池主要起到收集来水、调节水质水量的综合作用。该池采用钢筋混凝土浇筑，

池体的空间结构和有效容积得到了充分利用，有效地调节了水质水量。调节池所处的厌

氧环境，使污水能够得到初期水解，可以将悬浮性有机物和大分子物质（碳水化合物、

脂肪和脂类等）通过微生物胞外酶水解成小分子，小分子有机物在酸化菌作用下转化成

挥发性脂肪酸，同时可以将悬浮性固体水解为溶解性有机物、将难生物降解的大分子物

质转化为易生物降解的小分子物质，一定程度的提高了生活污水的可生化性，有效地降

低后续处理的负荷，实现后续一体化设备的长期和稳定运行。 

（2）厌氧池 

污水与从好氧池的回流污泥进入厌氧池完全混合，经一定时间（1~2h）的厌氧分解，

去除部分 BOD，使部分含氮化合物转化成 N2（反硝化作用）而释放，回流污泥中的聚

磷微生物（聚磷菌等）释放出磷，满足细菌对磷的需求。厌氧中采用气体搅拌，不需要

搅拌器，这样降低了电耗，且减少了设备故障点。 

（3）缺氧池 

缺氧池（DO<=0.5mg/L）区域设置弹性立体填料，通过生物膜法可以更有效的进行

反硝化作用，并可进一步降解 COD。反硝化细菌以污水中未分解的含碳有机物为碳源，

将好氧池内通过内循环回流进来的硝酸盐通过反硝化作用，还原为 N2 而释放，逸入到

大气中，从而达到脱氮的目的。 

（4）好氧膜池 

http://baike.baidu.com/item/%E8%81%9A%E7%A3%B7%E8%8F%8C
http://baike.baidu.com/item/%E5%8F%8D%E7%A1%9D%E5%8C%96%E7%BB%86%E8%8F%8C


13 
 

好氧段（DO，2-4mg/L），该段采用膜式曝气头，增大氧得的传质效率。主要由硝

化细菌将水中的 NH3-N 及有机氮氨转化成的氨氮，进行硝化反应生成硝酸盐，同时水

中的有机物氧化分解供给吸磷微生物以能量，微生物从水中吸收磷，磷进入细胞组织，

富集在微生物内，经沉淀分离后以富磷污泥的形式从系统中排出。 

（5）MBR 膜区 

用 MBR 膜的过滤作用替代沉淀池，因此具有高效固液分离性能，同时利用膜的特

性，使活性污泥不随出水流失，在生化池中形成更高浓度的活性污泥浓度，使污染物分

解彻底，因此出水水质良好、稳定，出水细菌、悬浮物和浊度接近于零。生活污水处理

后可直接回用，在污水处理方面具有传统工艺不具备的优点。 

膜池设置 MBR 膜组件系统及配套的出水、反洗、强化曝气等系统。强化曝气通过

剧烈的气水振荡，使膜表面保持清洁，并且通过膜的高效截留作用，全部细菌及悬浮物

均被截流在曝气池中，可以有效截留硝化菌，使硝化反应顺利进行，有效去除氨氮；同

时可以截留难于降解的大分子有机物，延长其在反应器中的停留时间，使之得到最大限

度的降解。剩余污泥通过膜区剩余污泥泵定期排出，可控制系统内活性污泥的浓度及污

泥龄。 

（6）污泥池及污泥处置系统 

收集和分离 MBR 设备中外排的污泥，污泥定期抽出由运行单位送往有资质处置单

位进行合法处置。 

一体化污水处理站主要产污环节： 

废气：调节池、厌氧池、缺氧池、好氧池、污泥池等构筑物运营过程主要产生废气，

废气主要污染因子为氨、硫化氢、臭气浓度，调节池、厌氧池、缺氧池、好氧池上方封

闭，池内产生的废气经上方集气管道收集后进入低温等离子净化设施处理后经 15m 高排

气筒外排。 

废水：一体污水站污水经 A2O+MBR 处理后外排附近沟渠。 

噪声：一体化污水处理站产噪设备主要为自吸泵、废气净化设备配套风机，自吸泵

均随设备敷设于地下，净化设备配套风机采用低噪声变频设备，项目噪声源产生的噪声

较小。 

固体废物： 一体化污水站产生的污泥不在站内暂存，直接由污泥车运用到天津裕



14 
 

川微生物制品有限公司处理。 

工程占地及平面布置（附图） 

本次验收管线均位于地下，无需新征用地，各管线沿线的检查井井盖占地均位于管

道上方恢复的乡村路路面上，且均与所在路面位于同一平面，不涉及新增占地面积。 

本项目污水管线均位于地下，不涉及永久占地，永久占地主要为主要为西孟庄村新

建的一体化污水处理站占地，实际占地面积约 520m2，占地位置为原西孟庄村污水泵站。 

本项目临时用地约 5.6 万 m2，临时用地主要为施工管线两侧现状道路。 

崔庄村、留庄村、孟家瞿阝村、西孟庄村及污水处理站平面布置见附图。 

工程环境保护投资明细 

本项目工程环境保护投资明细及其变化情况详见下表。 

表 4-4   环保投资估算表 

序号 类别 项目内容 单位 
环评文件

时数量 
实际数量 

1 

废气 洒水抑尘、施工挖方堆料苫盖 

万元 

8551.84 

8065.3837 